
 

 

Департамент  образования администрации города Нижнего Новгорода 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад № 34» 

(МБДОУ «Детский сад № 34») 

 

 

ПРИКАЗ 

 

 

04.10.2018 г. № 161 

О недопущении неправомерного 

сбора денежных средств  

с родителей (законных представителей) 

 

В соответствии со ст. 5 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации» в целях предупреждения случаев 

недопущения незаконных сборов денежных средств  

приказываю: 

1.Сотрудникам МБДОУ «Детский сад № 34»: 

1.1. Не допускать неправомерных сборов денежных средств с родителей 

(законных представителей) воспитанников, принуждения со стороны 

сотрудников МБДОУ «Детский сад № 34»,органов самоуправления и 

родительской общественности к сбору денежных средств, внесению 

благотворительных взносов. 

1.2. Неукоснительно исполнять требования Федерального закона Российской 

Федерации от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в РФ» (статья 

29); Закона РФ от 07.02.1992 г. №2300-1 «О защите прав потребителей» 

(статья 8,9,10);  Постановления Правительства Российской Федерации от 5 

июля 2001 года № 505 «Об утверждении правил оказания платных 

образовательных услуг». 

1.3. Установить, что работники МБДОУ «Детский сад № 34» несут 

персональную дисциплинарную ответственность за неправомерный сбор 

денежных средств с родителей (законных представителей), а также за 

недостоверное информирование родителей (законных представителей) 

воспитанников по данному вопросу. 

1.4. Принимать добровольные родительские пожертвования, спонсорские 

средства посредством безналичных расчетов на лицевые счета МБДОУ 

«Детский сад № 34». 

1.5. Беловой Т.А., заместителю заведующего, провести разъяснительную 

работу с педагогическими работниками МБДОУ «Детский сад № 34» по 



недопущению сбора денежных средств, а также соблюдения принципа 

добровольности при привлечении денежных средств граждан. 

1.6. Разместить настоящий приказ на информационном стенде и 

официальном сайте в сети Интернет МБДОУ «Детский сад № 34». 

2.Контроль за исполнением оставляю за собой. 

 

Заведующий                                                                                А.И. Мареськина 


